0011825-Уч-2024 (9.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 февраля 2024 г. № 121

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 28 января 2022 г. № 67

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Положение о лицензировании деятельности по сохранению объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 января 2022 г. № 67 "О лицензировании

деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022,

№ 6, ст. 878).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0011825-Уч-2024 (9.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 февраля 2024 г. № 121

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Положение о лицензировании

деятельности по сохранению объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Для получения лицензии (внесения изменений в реестр лицензий

при намерении лицензиата выполнять работы, составляющие

лицензируемый вид деятельности, сведения о которых не внесены в реестр

лицензий) соискатель лицензии (лицензиат) направляет в лицензирующий

орган в форме электронного документа с использованием федеральной

государственной информационной системы "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый

портал) в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации об организации предоставления государственных

и муниципальных услуг, заявление о предоставлении лицензии

(о внесении изменений в реестр лицензий), подписанное усиленной

квалифицированной электронной подписью или усиленной

неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа

проверки которой создан и используется в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме,

в установленном Правительством Российской Федерации порядке,

юридического лица или индивидуального предпринимателя либо иного

лица, уполномоченного выступать от имени юридического лица

или индивидуального предпринимателя, содержащее сведения, указанные

в части 1 статьи 13 Федерального закона "О лицензировании отдельных

видов деятельности", а также:

а) сведения о работниках, находящихся в штате соискателя лицензии

(лицензиата) - юридического лица, указанных в абзацах третьем

2

0011825-Уч-2024 (9.0)

и четвертом подпункта "а" пункта 4 настоящего Положения (фамилия, имя,

отчество (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета,

дата рождения (в отношении каждого работника);

б) сведения об индивидуальном предпринимателе и (или)

о работниках, находящихся в штате соискателя лицензии (лицензиата) -

индивидуального предпринимателя, указанных в абзаце пятом подпункта "а"

пункта 4 настоящего Положения (фамилия, имя, отчество (при наличии),

страховой номер индивидуального лицевого счета, дата рождения

индивидуального предпринимателя и (или) каждого работника,

находящегося в штате индивидуального предпринимателя);

в) сведения о работниках, находящихся в штате у соискателя

лицензии (лицензиата) - юридического лица, указанных в абзацах третьем

и четвертом подпункта "б" пункта 4 настоящего Положения (фамилия,

имя, отчество (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого

счета, дата рождения (в отношении каждого работника);

г) сведения об индивидуальном предпринимателе и (или)

о работниках, находящихся в штате соискателя лицензии (лицензиата) -

индивидуального предпринимателя, указанных в абзаце пятом

подпункта "б" пункта 4 настоящего Положения (фамилия, имя, отчество

(при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета, дата

рождения индивидуального предпринимателя и (или) каждого работника,

находящегося в штате индивидуального предпринимателя);

д) сведения о назначении работника, занимающего должность

руководителя, указанную в абзаце третьем подпункта "а" и абзаце третьем

подпункта "б" пункта 4 настоящего Положения, ответственным

за осуществление лицензируемого вида деятельности (фамилия, имя,

отчество (при наличии) ответственного работника).".

2. Дополнить пунктом 6
1
 следующего содержания:

"6
1
. В случае отсутствия в информационной системе Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации в полном

объеме сведений о трудовой деятельности заявителя (индивидуального

предпринимателя) и (или) работников, находящихся в штате заявителя,

необходимых для подтверждения трудовых отношений и стажа работы

в области сохранения объектов культурного наследия, необходимого

для выполнения заявленных работ, за последние 10 лет (в случае

наличия стажа до 2020 года) заявитель вправе представить копии

документов, подтверждающих наличие у заявителя (индивидуального

предпринимателя) и (или) у работников, находящихся в штате заявителя,

3

0011825-Уч-2024 (9.0)

стажа работы в области сохранения объектов культурного наследия,

необходимого для выполнения заявленных работ, не менее 3 лет

за последние 10 лет.

В случае отсутствия в федеральной информационной системе

"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)

о квалификации, документах об обучении" сведений о наличии у заявителя

(индивидуального предпринимателя) и (или) у работников, находящихся

в штате заявителя, соответствующих профессионального образования

и квалификации в области сохранения объектов культурного наследия

(в случае получения образования до 1992 года) заявитель вправе

представить копии документов, подтверждающих наличие у заявителя

(индивидуального предпринимателя) и (или) у работников, находящихся

в штате заявителя, соответствующих профессионального образования

и квалификации в области сохранения объектов культурного наследия.".

3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Срок принятия решения о предоставлении лицензии (отказе

в предоставлении лицензии) составляет не более 5 рабочих дней со дня

приема лицензирующим органом заявления о предоставлении лицензии

и получения в полном объеме сведений, необходимых для принятия

решения о предоставлении лицензии (отказе в предоставлении лицензии).

Срок принятия решения о предоставлении лицензии (отказе в предоставлении

лицензии) может быть увеличен на один день в случае, если заявитель

планирует выполнять более 2 видов работ, составляющих лицензируемый

вид деятельности, указанных в перечне.".

4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Срок принятия решения о внесении изменений в реестр лицензий

(отказе во внесении изменений в реестр лицензий) при намерении

лицензиата выполнять работы, составляющие лицензируемый вид

деятельности, сведения о которых не внесены в реестр лицензий,

составляет не более 5 рабочих дней со дня приема лицензирующим

органом заявления о внесении изменений в реестр лицензий и получения

в полном объеме сведений, необходимых для принятия решения

о внесении изменений в реестр лицензий (отказе во внесении изменений

в реестр лицензий). Срок принятия решения о внесении изменений

в реестр лицензий (отказе во внесении изменений в реестр лицензий)

при намерении лицензиата выполнять работы, составляющие

лицензируемый вид деятельности, сведения о которых не внесены в реестр

лицензий, может быть увеличен на один день в случае, если заявитель

4

0011825-Уч-2024 (9.0)

планирует выполнять более 2 видов работ, составляющих лицензируемый

вид деятельности, указанных в перечне.".

5. Пункт 11 признать утратившим силу.

6. Абзац третий пункта 13 изложить в следующей редакции:

"Для подтверждения соответствия лицензионным требованиям

лицензиат направляет в лицензирующий орган в форме электронного

документа с использованием единого портала в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг, заявление о периодическом

подтверждении соответствия лицензиата лицензионным требованиям,

подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью

или усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат

ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме,

в установленном Правительством Российской Федерации порядке,

юридического лица или индивидуального предпринимателя либо иного

лица, уполномоченного выступать от имени юридического лица

или индивидуального предпринимателя, содержащее сведения, указанные

в пункте 6 настоящего Положения, а также копии документов и (или)

сведения, подтверждающие проведение лицензиатом работ, указанных

в подпункте "в" пункта 4 настоящего Положения.".

7. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. В случае получения лицензирующим органом заявления

лицензиата о прекращении лицензируемого вида деятельности срок

принятия решения о прекращении действия лицензии составляет не более

3 рабочих дней со дня приема лицензирующим органом заявления

о прекращении лицензируемого вида деятельности.".

8. В приложении № 2 к указанному Положению:

а) подпункт "г" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"г) руководители территориальных органов Министерства культуры

Российской Федерации, их заместители.";

б) в абзаце четвертом пункта 13 слово "апреля" заменить словом

"марта".

___________